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NIEZNANY WIERSZ

Ksiądz Witalis Ludwik Grzeliński (1879-1939) to postać wielce zasłużona dla 
Chęcin, miasta malowniczo położonego nieopodal Kielc. W latach 1905-1908 ks. 
Grzeliński pełnił tam  funkcję wikarego, a od 1909 roku proboszcza parafii chę
cińskiej. Oprócz pracy duszpasterskiej prowadził działalność społeczną na rzecz 
mieszkańców miasta. Interesował się także historią Chęcin, co zaowocowało wy
daniem w 1908 roku monografii tej miejscowości7.

Publikacja oparta na źródłach historycznych, licząca 72 strony przedstawia 
krótki rys dziejów Chęcin, ich zabytków oraz kopalń miedzi i m arm uru znajdu
jących się w okolicy.

Wydawnictwo było rozprowadzane w kieleckich księgarniach, o czym donosiła 
w 1909 roku „Gazeta Kielecka” zaznaczając, że ...dochód cały ze sprzedaży autor 
przeznacza na 2 kłasową szkołą prywatną w Chącinach, utrzymywaną staraniem  
dyrektora p. J  [ózefa] Wójcickiego i koła Towarzystwa Wpisów Szkolnych, którego 
prezesem jest F. Mrozowski z Bolmina.

W 1975 roku Biblioteka Muzeum Narodowego w Kielcach otrzymała w darze 
egzemplarz opisywanej monografii od A. Niesiołowskiego z Warszawy, miłośnika 
Ziemi Kieleckiej, jak  sam siebie określa w załączonej do daru korespondencji. 
Strona tytułowa książki zaopatrzona jest w odręczną dedykację autorską skiero
waną do Szanownych Państwa Antoniostwa Wojciechowskich (por. fot.)

Pan A. Niesiołowski informuje również o posiadaniu wśród pamiątek rodzin
nych drugiego egzemplarza Monografii Chęcin, w którym ...tym samym pism em  
co dedykacja znajduje się odręcznie napisany wiersz (co by wskazywało na au to r
stwo ks. Witalisa Grzelińskiego). Ofiarodawca w korespondencji przytacza jego 
odpis:

DO ZAMKU CHĘCIŃSKIEGO

Wspomnień przeszłości pam iątki święte 
Słońcem miłości, gwiazdą nadziei 
Na Polskiej ziemi w głazy zaklęte 
Świecicie ludziom wśród słot zawiei.
U stóp też waszych bólem znękany 
Dumam samotny. Pieśń wieków słyszę 
W akord Anioła -  cudny, nieznany 
Co świt przyszłości harfą kołysze.
Cicho samotnie na skalnej górze 
Gdzie zamek stoi wiekiem zgrzybiały,
Ale w dusz pieśni, tym echa wtórze 
On ju ż  powstaje -  zmartwychpowstały.

7 Monografia Chęcin -  skreślił Witalis Grzeliński. Nadtytuł Z kart zamierzchłej 
przeszłości, Kielce 1908, druk „Gazety Kieleckiej” 72(1), 22x10 cm, MNKi /Bibl/ 
16205. (dar 1975).
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Tętni me serce, a rozkosz błoga 
Gości w mej duszy. Ojczyzno droga, 
Słyszane w pieśni gdy wspomnę świty 
U łona Polski -  wianek uwity. 
Wspomnień przeszłości chwila to błoga 
Chwila zadumy, cicha -  radosna, 
Niech więc nadzieja płynie do Boga 
Modlitwa moja -  zbawcza -  rozkoszna

Chęciny, dn. 8 czerwca 1909 r.
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